Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: sexta-feira, 14 de abril de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 3056Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PROVIMENTO Nº 06/2023

O SUPERINTENDENTE DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 6º, V, da Portaria nº 320, de 17 de fevereiro de 2021, publicada no DJe da mesma data, e dando
atendimento ao que consta no Processo Administrativo nº 8500209-62.2023.8.06.0117 , oriundo da 2ª Vara da Comarca de
Maracanaú - Ce,

RESOLVE:
Art. 1º- Dispensar a Sra. KÉVIA MARIA CAVALCANTE DE CASTRO da função de Juíza de Paz suplente no 1º Cartório de

Notas e de Registro da Comarca de Maracanaú – Cartório Albuquerque, nomeada conforme o Provimento nº 21/2022, publicado
no Diário da Justiça em 02.05.2022, até a instalação da Justiça de Paz no Estado do Ceará.

Art. 2º- Aplicam-se às designações constantes deste Provimento as demais disposições do Provimento 01/98, de 8 de abril
de 1998, publicado no Diário da Justiça de 15 de abril de 1998.

Art. 3º- Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 27 de

março de 2023.

Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão
SUPERINTENDENTE DA ÁREA JUDICIÁRIA

PORTARIA Nº 967/2023

Altera o termo final da Portaria nº 95/2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o que é previsto no Art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal.

CONSIDERANDO a alteração do termo final do VIII Curso de Formação Inicial de Magistrados, comunicada pela Escola
Superior da Magistratura do Estado do Ceará mediante Ofício nº 77 – ESMEC, de 13 de abril de 2023;

RESOLVE alterar o termo final da Portaria nº 95/2023 (DJe 20/01/2023) para o dia 16 de abril de 2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 14 de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 964/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,

inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500032-

94.2023.8.06.0086;
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ANTÔNIO VALCLÉBIO MORAIS ALEXANDRE, matrícula nº 46642, do cargo em comissão de Assistente de

Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na 1ª Vara da Comarca de Horizonte e nomear FRANCISCO DE ASSIS ALENCAR
FILHO para o referido cargo, na mesma unidade.

Art. 2º Exonerar FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA, matrícula nº 7792, do cargo em comissão de Supervisor - Unidade
de Entrância Intermediária, símbolo DAJ-4, com lotação na 1ª Vara da Comarca de Horizonte e nomear ANTÔNIO VALCLÉBIO
MORAIS ALEXANDRE, matrícula nº46642, para o referido cargo, na mesma unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ. Em Fortaleza, aos 13 de abril de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº 965/2023

Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,